
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE FORESTAZIONE E POLITICHE FAUNISTICO 
VENATORIE – SDA AP/FM

##numero_data## 

Oggetto: DLGS 29 marzo 2004, n. 102 e ss. mm. e ii. - DM (MASAF) n.0146929 del 09/03/2023 
- piogge alluvionali dei giorni 15 e 16 settembre 2022 sul territorio regionale – DDS 
IFO n. 147/2023 - aiuti alle imprese agricole danneggiate. Domande ammissibili e non 
ammissibili.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta Regionale);

DECRETA

 di approvare ai sensi del DDS IFO n. 147/2023, per i danni occorsi alle strutture aziendali 
delle imprese agricole in relazione all’evento, alluvione 15-16 settembre 2022, 
riconosciuto con N.0146929 del 09/03/2023, l’elenco delle domande ammissibili a 
contributo, di cui all’art. 5, comma 3, del d.lgs. 102/2004, riportato nell’allegato A, parte 
integrante del presente atto;

 di dichiarare non ammissibili al contributo le domande riportate nella “Lista domande non 
ammissibili” dell’allegato A di cui al precedente punto”;

 di dare atto della rinuncia delle domande di cui all’elenco B, parte integrante del presente 
atto;

 di procedere con successivo atto ad impegnare sul bilancio regionale e concedere le 
somme ammissibili ad ogni beneficiario dell’elenco di cui al primo punto per un totale di 
€ 45.417,93;

 di destinare la somma di € 1.159.358,07, che residua dall’assegnazione complessiva di 
cui al D.M. MASAF n. 659781 del 29 novembre 2023, una volta soddisfatte le esigenze 
primarie di cui ai punti precedenti del presente atto, al sostegno per il ripristino delle 
infrastrutture interaziendali connesse all’attività agricola danneggiate dall’alluvione 2022 
a seguito delle domande effettuate ai sensi del bando approvato con decreto IFO n. 
151/2023;

 di pubblicare il presente atto in formato integrale sulla sezione Amministrazione 
trasparente del sito istituzionale e sul sito regionale www.norme.marche.it ai sensi della 
DGR n. 573/16 e della DGR n.1158/2017, nonché sul sito regionale www.agri.marche.it.

Si attesta che dal presente atto non deriva, né potrà derivare alcun impegno di spesa a carico 
del bilancio regionale. 

http://www.agri.marche.it


2

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Giuseppe Serafini)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 Decreto Legislativo 29 marzo 2004, n. 102 relativo agli “Interventi finanziari a sostegno delle 
imprese agricole, a norma dell’art. 1 comma 2, lettera i) della Legge 7 marzo 2003, n. 38” e 
ss. mm. e ii;

 DGR n. 1671 del 12/12/22 ad oggetto: Decreto Legislativo 29 marzo 2004, n. 102 e ss. mm. 
e ii. - Proposta di riconoscimento di calamità per le piogge alluvionali dei giorni 15 e 16 
settembre 2022 sul territorio regionale;

 DM (MASAF) N.0146929 del 09/03/2023 (GURI sg n. 146929 del 17/03/2023) ad oggetto: 
Decreto di declaratoria eccezionali avversità atmosferiche verificatesi nei territori della 
Regione Marche il 15 e 16 settembre 2022;

 DGR n. 359 del 20/03/23 ad oggetto: D. Lgs 29 marzo 2004, n. 102 - Reg. (UE) n. 2472/2022 
- Approvazione dei criteri e delle modalità attuative generali per la concessione di aiuti ai 
sensi dell’art. 5, comma 3 e comma 6 del D.lgs. 102/2004 per i danni occorsi alle imprese 
agricole e alle infrastrutture connesse all’attività agricola danneggiate da calamità o da 
avversità atmosferiche assimilabili alle calamità naturali;

 Decreto IFO n. 147 del 03/04/2023 ad oggetto: Decreto Legislativo 29 marzo 2004, n. 102 
e ss. mm. e ii. - piogge alluvionali dei giorni 15 e 16 settembre 2022 sul territorio regionale 
– aiuti alle imprese agricole danneggiate - Approvazione Bando;

 Decreto IFO n. 28 del 19/01/2024 ad oggetto: D.M. MASAF n. 293519/2023 riparto del FSN 
e assegnazione di € 16.505,05 per siccità 2022 - D.M. MASAF n. 649995/2023 riparto del 
FSN e assegnazione di € 1.204.776,00 per alluvione 2022 – Accertamento capitolo di 
entrata 1402010487 - Bilancio 2023-2025 - Annualità 2023;

 Decreto del Soggetto Attuatore Eventi Meteorologici Settembre 2022 – Attività Produttive n. 
2 del 17 agosto 2023, è stato approvato il bando di accesso “OCDPC n. 922 del 17 settembre 
2022 - OCDPC 932 del 13 ottobre 2022 Allegato C - OCDPC n. 1011 del 23 giugno 2023 - 
OCDPC n. 1016 del 03 agosto 2023;

Motivazione ed esito dell’istruttoria

Con DGR n. 1671 del 12/12/2023 è stata proposta al Ministero dell’agricoltura, della sovranità 
alimentare e delle foreste (MASAF), ai sensi del Decreto Legislativo 29 marzo 2004, n. 102 e 
ss. mm. e ii., relativo al Fondo di Solidarietà Nazionale (F.S.N.), la dichiarazione dell’esistenza 
del carattere di avversità atmosferica eccezionale assimilabile a calamità naturale per le piogge 
alluvionali, che si sono verificate nei giorni 15 e 16 settembre 2022, in considerazione dei danni 
provocati alle imprese agricole in alcuni comuni del territorio regionale riportati nell’allegato A di 
detto atto. In conseguenza è stato richiesto l’intervento del F.S.N. per l'attivazione degli aiuti 
compensativi previsti dal comma 3 dell’art. 5 del suddetto D.lgs 102/2004 e ss. mm. e ii.
Con DM (MASAF) N.0146929 del 09/03/2023 è stata emanata la declaratoria di eccezionali 
avversità atmosferiche verificatesi nei territori della Regione Marche il 15 e 16 settembre 2022 
e la conseguente applicazione delle misure di intervento relative alla compensazione dei danni 



4

alle imprese agricole danneggiate previste dall’art. 5, c. 3, del D.lgs 102/2004. 
Con DGR n. 359 del 20/03/23 sono stati approvati i criteri e le modalità attuative generali per la 
concessione di aiuti di cui sopra per i danni occorsi alle strutture aziendali ed alle scorte delle 
imprese agricole danneggiate da calamità nel rispetto Reg. (UE) n. 2022/2472 della 
Commissione del 15 dicembre 2022 sui regimi di aiuto in esenzione di notifica per il settore 
agricolo.
Con decreto IFO n. 147 del 3/04/2023è stato emanato il conseguente bando con cui è stata 
predisposta la raccolta delle domande di sostegno sul Sistema informativo agricolo regionale 
(SIAR), disciplinata la procedura per la concessione, il finanziamento e il pagamento degli aiuti 
spettanti.
Alla scadenza, 02/05/2023, sono state presentate n. 69 domande di aiuto.
Con Ordinanza del capo dipartimento della protezione civile (OCDPC) n. 1011 del 23/06/2023 
e successivamente con OCDPC 1016 del 3/08/2023 sono stati attivati fondi nazionali per le 
attività produttive, tra cui quelle agricole, danneggiate dall’alluvione del settembre 2022 delle 
Marche; con bando aperto conseguentemente, di cui al Decreto del Soggetto Attuatore Eventi 
Meteorologici Settembre 2022 – Attività Produttive n. 2 del 17 agosto 2023, si è registrato che 
n. 45 richiedenti, delle n. 69 domande del punto precedente, hanno presentato istanza nel nuovo 
regime di aiuto (su un totale di n. 101), prefigurante più appropriate condizioni di accesso agli 
aiuti, in relazione all’evento alluvionale, rispetto a quelle previste dal D.Lgs 102/2004.
Una volta completata l’istruttoria delle domande Decreto del Soggetto Attuatore Eventi 
Meteorologici Settembre 2022 – Attività Produttive n. 2 del 17 agosto 2023, per le quali è stata 
priorità di erogazione dei contributi previsti, è stata ripresa l’attività per le domande del bando in 
questione.
Le verifiche sono state svolte in ottemperanza a quanto previsto dal bando di attuazione tramite 
la compilazione di una check list e di un rapporto istruttorio informatizzati, presenti su SIAR - 
Sistema Informativo Agricolo Regionale - sottoscritti digitalmente e acquisiti a protocollo tramite 
Paleo (Sistema di archiviazione digitale della Regione Marche). Sono stati registrate nel 
frattempo n. 11 rinunce di domanda.
Si è successivamente proceduto all’invio della comunicazione individuale di esito istruttorio. Per 
le domande non ammissibili o per quelle per cui si prevedeva un accoglimento parziale della 
richiesta, la comunicazione di esito istruttorio conteneva anche il termine perentorio entro cui 
presentare memorie scritte, ai fini del riesame da parte del Comitato di Coordinamento di Misura. 
Non è stata prodotta istanza di riesame per le domande con esito di non ammissibilità della 
domanda. Mentre per la domanda con esito parzialmente positivo ID 69668 la richiesta di 
riesame è stata valutata non ammissibile con verbale 36444374|21/02/2025|IFO.
Al termine delle istruttorie quindi n. 6 domande risultano ammissibili, come riportato nell’allegato 
A, parte integrante del presente atto, e con successivi provvedimenti si procederà all’impegno 
di spesa relativo per un ammontare complessivo di € 45.417,93;
Con il presente atto inoltre si dichiara la non ammissibilità delle n.52 domande istruite con esito 
negativo e riportate nella “Lista domande non ammissibili” dell’allegato A, parte integrante del 
presente atto.
Per completezza della fase istruttoria si prende atto anche della rinuncia delle n. 11 domande 
di cui all’elenco B, parte integrante del presente atto.
Si rende infine necessario destinare la somma di € 1.159.358,07, che residua dall’assegnazione 
complessiva di cui al D.M. MASAF n. 659781 del 29 novembre 2023, una volta soddisfatte le 
esigenze primarie di cui ai punti precedenti, al sostegno del ripristino delle infrastrutture 
interaziendali connesse all’attività agricola, comprese quelle di bonifica e irrigazione, 



5

danneggiate dall’alluvione 2022 a seguito delle domande effettuate ai sensi del bando approvato 
con decreto IFO n. 151/2023;
Il tempo istruttorio dal bando è stato superato a causa della notevole mole di impegni sostenuta 
dal personale impiegato nelle attività.
Dal presente atto non deriva, né potrà derivare, alcun impegno di spesa a carico del bilancio 
regionale.

Esito dell’istruttoria

Per quanto sopra espresso, si propone l’adozione del presente atto.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/200, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014

Il responsabile del procedimento
         (Gianni Fermanelli)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

ALLEGATO A DOMANDE AMMISSIBILI E NON AMMISSIBILI

ALLEGATO B - DOMANDE RINUNCIATE


	NumeroDataRep: n. 549 del 24 settembre 2025
		contact.01
	2025-09-23T16:21:42+0200
	location.01
	Gianni Fermanelli
	reason.01


		contact.02
	2025-09-24T09:51:54+0200
	location.02
	Giuseppe Serafini
	reason.02




